
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 213 
Din 20 decembrie 2024 

privind actualizarea componenţei comisiei sociale pentru analiza solicitărilor privind 
repartizarea de locuinţe pentru tineri destinate închirierii, realizate în cadrul 

programului de construcţii de locuinţe derulate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
şi a componenţei comisiei de contestaţii 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 

Locativ, Avize; 
• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 150/08.12.2020 privind actualizarea 

componenţei comisiei sociale pentru analiza solicitărilor privind repartizarea de locuinţe 
pentru tineri destinate închirierii, realizate în cadrul programului de construcţii de locuinţe 
derulate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe şi a componenţei comisiei de contestaţii; 

• Hotărârile Consiliului Local Buftea nr. 26/28.02.2018, nr. 67/29.07.2016 privind 
modificarea componenţei comisiei sociale pentru analiza solicitărilor privind repartizarea 
de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, realizate în cadrul programului de 
construcţii de locuinţe derulate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe şi a componenţei 
comisiei de contestaţii; 

• Ordinul Prefectului Judeţului Ilfov nr. 605/31.10.2024 privind constatarea 
îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului Local al oraşului Buftea, judeţul 
Ilfov; 

• Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică juridică şi de disciplină; 
În conformitate cu prevederile Legii nr.15211998 privind înfiinţarea Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, republicată 2, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art.14 din Norma Metodologică pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată 2, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 962/2001 şi ale art. 127, 
art. 129 alin. (1 ), alin. (2), alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Începând cu data prezentei hotărâri, com1s1a socială pentru analiza 
solicitărilor privind repartizarea de locuinţe pentru tineri destinate închirierii, realizate în 
cadrul programului de construcţii de locuinţe derulate prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, va avea următoarea componenţă: 



Preşedinte: Vaida Gheorghe Alexandru, Viceprimarul Oraşului Buftea 
Membri: 
- Burtea Andreea, consilier local al oraşului Buftea; 
- Gresoiu Nicuşor - Cosmin, consilier local al oraşului Buftea; 
- Marin Doiniţa, consilier local al oraşului Buftea; 
- Anghel Liliana - Mihaela, Secretar general al oraşului Buftea; 
- Barbarie Emanuel, Consilier juridic - Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, 
Registru Agricol; 

- Neacşu Mariana - Inspector, Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 
Avize; 

Membrii de rezervă: 
- Măcelaru Andreea Corina Luciana, consilier local al oraşului Buftea 
- Ciocioi Paula, consilier local al oraşului Buftea. 

Art.2. - Începând cu data prezentei hotărâri comisia de soluţionare a contestaţiilor 
la lista anuală de priorităţi a cererilor de locuinţe precum şi a contestaţiilor la repartizarea 
locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, realizate prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, va avea următoarea componenţă: 

Preşedinte: Ţopai Emilian, consilier local al oraşului Buftea 
Membri: 
- Stanciu Tănase, consilier local al oraşului Buftea; 
- Suliman Liliana - Carmen, consilier local al oraşului Buftea; 
- Gheorghe Iuliana Camelia - Sef Serviciu Juridic, Autoritate Tutelară, Registru 
Agricol; 

- Costea Daniel Ionuţ - Inspector, Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 
Locativ, Avize, 

Membrii de rezervă: 
- Iordan Alexandru, consilier local al oraşului Buftea 
- Balea Liliana - Carmen, consilier local al oraşului Buftea. 

Art.3. - Comisiile menţionate la art.1 şi art. 2 din prezenta hotărâre vor funcţiona 
conform competenţelor şi atribuţiilor prevăzute de Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
şi a Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. - începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează 
aplicabilitatea orice alte prevederi referitoare la componenţa comisiei sociale pentru 
analiza solicitărilor privind repartizarea de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii, 
realizate 'in cadrul programului de construcţii de locuinţe derulate prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe şi la comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, persoanelor nominalizate la art. 1 şi art. 2 în vederea 
ducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului judeţul Ilfov. 

~-~-----
,< .... \\ A * " / ~ \ ~-- - - - ., . ' 

.;.-,r,·✓- / • ··,ţ~ \ 
))l J;, :9lŞED1t!tT1', 

• • - ~ O N 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL µ&JA.NA - Ml ţ\ELA 
;I \ . ;;· 




